Adoretur, colatur, veneretur a fidelibus Deus; illi soli sacrificitur, vel mysterio corporis et Sanguinis, quo sumus redempti; vel in sacrificio cordis contriti et humiliati. Angeli vel homines sancti amentur, honorentur, caritate, non servitute. Non eis corpus Christi offeratur, cum sint hoc et ipsi. Non ponamus spem nostram in homine, sed in Deo; ne forte redundet in nos illud propheticum: Maledictus homo qui confidit in homine.—Ib., c. 30, p. 264.

Si autem aliquis homo adoratur, vel angelus praeter eum qui et Deus et homo et summi esse consilii angelus, Propheta testante, perhibetur, non est aliud nomen quod sit vel super hoc nomen quod est super omne nomen, aut aequale illi, etc.—Flectamus genu in nomine solius Jesu, quod est super omne nomen; ne si alteri hunc honorem tribuimus, alieni judicemur a Deo, et demittamur secundum desideria cordis nostri ire in adinventionibus nostris.—Ib., c. 35, p. 267, 268.

It is blameworthy, not only to bestow divine honor upon those to whom it is not lawful, but to honor the memories of the Saints ostentatiously for acquiring popular glory.

Let God be adored, worshiped, and venerated by the faithful; to Him alone sacrifice is offered, either in the mystery of the Body and Blood, whereby we were redeemed, or in the sacrifice of a contrite and humble heart. But let angels or holy men be loved and honored with love, not service. Let not the body of Christ be offered to them, seeing that they themselves are this. Let us not place our hope in man, but in God; lest perchance that of the Prophet rebound upon us: Cursed is the man that confides in man.

But if some man be adored, or angel beside Him Who is declared to be both God and man, and the Angel of great counsel, as the Prophet testifies, it is declared, that there is not another name which is either above this name which is above every name, or equal to it, etc.—Let us bend the knee at the name of Jesus alone, which is above every name; lest, if we give this honor to another, we be judged alien from God, and be given up to walk according to the desires of our heart in our own inventions.

CLAUDIUS, BISHOP OF TURIN.

Haec ideo dico, ut nemo de merito, vel intercessione sanctorum confidat.—Apol. et rescript. adv. Theod. ap. Jonam de cult. Imag., L. 2, col. 658, A., T. 5, La B.

This therefore I say, that no man confide in the merits or intercessions of the Saints.

REMIGIUS, MONK OF AUXERRE.

Quia non sunt adoranda simulacra, nec etiam angelus adorandus est, quia legitur in Apocalypsi, cum quidam voluisset adorare angelum pro miraculis quae fecit, quod ipse prohibuisset, ne adoretur, dicens: Vide ne feceris, etc.—In Ps. 96, col. 648, BC., Pat. Lat. T. 131.